Như vậy, có thể hiểu từ thời Hậu Lê trở về trước các triều đại
đều quản lý Đền Hùng theo cách giao thẳng cho dân sở tại trông
nom, sửa chữa, cúng bái, làm Giỗ Tổ ngày 10-3 âm lịch. Bù lại
họ được miễn nộp thuế 500 mẫu ruộng, miễn đóng sưu, miễn đi
phu đi lính.

Đến đời nhà Nguyễn vào năm Khải Định thứ 2 (1917), Tuần
phủ Phú Thọ Lê Trung Ngọc đã trình bộ Lễ định ngày 10-3 âm

lịch hàng năm làm ngày Quốc tế (Quốc lễ, Quốc giỗ). Điều này
được tấm bia Hùng Vương từ khảo do Tham tri Bùi Ngọc Hoàn,
Tuần phủ tỉnh Phú Thọ, lập năm Bảo Đại thứ 15 (1940) cũng đang
đặt ở Đền Thượng trên núi Hùng, xác nhận: “Trước đây, ngày
Quốc tế lấy vào mùa thu làm định kỳ. Đến năm Khải Định thứ hai
(dương lịch là năm 1917), Tuần phủ Phú Thọ là Lê Trung Ngọc
có công văn xin bộ Lễ ấn định ngày mồng 10-3 hằng năm làm
ngày Quốc lễ, tức trước ngày Giỗ Tổ Hùng Vương đời thứ 18 một
ngày.

Kế tục
truyền thống cao đẹp của cha ông, nhất là đạo đức “uống nước
nhớ nguồn”, ngay sau cách mạng thành công, Chủ tịch Hồ Chí
Minh đã ký Sắc lệnh của Chủ tịch nước số 22/SL-CTN ngày 18-
2-1946 cho công chức nghỉ ngày 10-3 âm lịch hàng năm để tham
gia tổ chức các hoạt động Giỗ Tổ Hùng Vương - hướng về cội
nguồn dân tộc.

Trong ngày Giỗ Tổ năm Bính Tuất (1946) - năm đầu tiên của
Chính phủ mới được thành lập, cụ Huỳnh Thúc Kháng - Quyền
Chủ tịch nước đã dâng một tấm bản đồ Tổ quốc Việt Nam và một
thanh gươm quý nhằm cáo với tổ tiên về đất nước bị xâm lăng và
cầu mong tổ tiên phù hộ cho quốc thái dân an, thiên hạ thái bình

Năm 1995, ngày Giỗ Tổ Hùng Vương đã được Ban Bí thư
ghi trong thông báo là ngày lễ lớn trong năm. Ngành văn hóa
thông tin - thể thao phối hợp với các ngành chức năng đã tổ
chức lễ hội trong thời gian 10 ngày (từ ngày 1-3 đến ngày 10-3
âm lịch).

Tại Nghị định số 82/2001/NĐ-CP ngày 6-11-2001 về Nghi
lễ Nhà nước, trong đó có nội dung quy định cụ thể về quy mô tổ
chức Giỗ Tổ Hùng Vương, cụ thể như sau:

- “Năm chẵn” là số năm kỷ niệm có chữ số cuối cùng là “0”;
Bộ Văn hóa - Thông tin và UBND tỉnh Phú Thọ tổ chức lễ hội; mời
đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Quốc hội, Chính phủ, Ủy ban
Trung ương MTTQ Việt Nam và các đoàn thể dự lễ dâng hương.